[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАТУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

14.05.2013                                                                       №  272  о/д

г. Шатура

    Об использовании дополнительных материалов и оборудования при проведении государственной (итоговой) аттестации в новой форме  по общеобразовательным предметам

На основании письма Министерства образования Московской области от 11.04.2013 № 4351-89а/07,  в соответствии со спецификациями контрольных измерительных материалов для проведения в 2013 году государственной (итоговой) аттестации в новой форме по общеобразовательным предметам обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего образования, утвержденными директором ФГБНУ «ФИПИ» 31.10.2012,  в целях подготовки к проведению государственной (итоговой) аттестации (в новой форме)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям МБОУ обеспечить при проведении ГИА  в новой форме по общеобразовательным предметам  наличие  в аудиториях ППЭ дополнительных материалов и оборудования:

1.1. русский язык – орфографические словари;

1.2. математика - (на каждого участника экзамена) справочные материалы, содержащие основные формулы курса математики (выдаются вместе с работой),  линейка;
1.3. физика – непрограммируемый калькулятор (на каждого участника экзамена) и экспериментальное оборудование (перечень комплектов оборудования для проведения заданий составлен на основе типовых наборов для фронтальных работ по физике, а также на основе новых специально разработанных комплектов оборудования «ГИА-ЛАБОРАТОРИЯ»;

1.4. химия – (на каждого участника экзамена) периодическая система химических элементов Д.И. Менделеева, таблица растворимых солей, кислот и оснований в воде, электрический ряд напряжений металлов, непрограммируемый калькулятор;
1.5.   география - географические атласы для VII,VIII, IX классов (любого издательства) и линейка, непрограммируемый калькулятор (на каждого участника экзамена);
1.6. биология  - (на каждого участника экзамена) линейка и карандаш;
1.7. литература – полные тексты художественных произведений, сборники лирики (художественные тексты не предоставляются индивидуально каждому, экзаменуемые по мере необходимости работают с текстами за отдельными столами);
- при подготовке к экзамену необходимо подготовить книги в нескольких экземплярах для каждой аудитории (в зависимости от наполнения)
2. Руководителям МБОУ-ППЭ запретить использовать на экзаменах:
2.1. математика – калькуляторы;
2.2. литература – комментарии и вступительные статьи к художественным текстам.
3. Контроль исполнения приказа возложить на Айкашеву Л.Н., начальника отдела общего образования.

Начальник  управления образования

 Н.Н. Веселова